

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 5 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Phục hồi, phát triển du lịch Bạch Thông đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 10/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về phục hồi, phát triển du lịch Bắc Kạn đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông xây dựng Kế hoạch phục hồi, phát triển du lịch đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 năm 2022, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tạo điểm đến an toàn, thu hút khách du lịch đến tham quan tại các điểm có tiềm năng du lịch trên địa bàn tỉnh, huyện trong năm 2022 và các năm tiếp theo.
- Tập trung đẩy mạnh các hoạt động kích cầu gắn với truyền thông, quảng bá tiềm năng, thế mạnh du lịch địa phương để thu hút các nhà đầu tư và khách du lịch đến với Bạch Thông.

##### **2. Yêu cầu**

- Tất cả các hoạt động kích cầu, phục hồi du lịch phải gắn với công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định, đảm bảo mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch bệnh vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.
- Tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị quản lý nhà nước, các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch trong quá trình phục vụ khách du lịch. Việc tổ chức đón khách du lịch phải được chuẩn bị chu đáo và đề ra các phương án xử lý tình huống, phòng ngừa rủi ro trong quá trình đón khách du lịch.
- Đề cao trách nhiệm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng, ban, ngành, địa phương, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trong quá trình triển khai các hoạt động đón khách du lịch, đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, quảng bá du lịch**

- Nội dung: Cung cấp đầy đủ thông tin, hình ảnh về các điểm có tiềm năng, thế mạnh du lịch trên địa bàn huyện để các nhà đầu tư, khách du lịch dễ dàng tìm kiếm, tra cứu thông tin.

- Hình thức: Đăng tải trên Cổng TTĐT, sóng truyền thanh huyện; Cổng thông tin du lịch thông minh tỉnh Bắc Kạn; trên nền tảng mạng xã hội(*Facebook, Youtube, Zalo*)...

- Thời gian: Thường xuyên.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

## **2. Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19**

### *2.1. Đối với khách du lịch*

Khách du lịch đến Bạch Thông phải đảm bảo các yêu cầu sau:

- Đã tiêm đủ 2 -3 mũi vaccine phòng COVID-19.

- Thực hiện nghiêm thông điệp 5K.

- Khai báo y tế chính xác, trung thực trên phần mềm PC-Covid và chịu trách nhiệm trước pháp luật về những thông tin đã khai báo.

### *2.2. Đối với điểm đến, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch*

-Đảm bảo cơ sở vật chất, nhân lực đáp ứng điều kiện kinh doanh dịch vụ du lịch; phải xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 tại đơn vị, cơ sở; thực hiện nghiêm và chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 đúng theo quy định của ngành y tế.

- Các cơ sở kinh doanh du lịch phải đăng ký và tự đánh giá an toàn COVID-19 hàng ngày tại địa chỉ <http://safe.tourism.com.vn> để kết nối với hệ thống an toàn COVID quốc gia, tạo mã QR code tại cơ sở kinh doanh dịch vụ, điểm tham quan du lịch của đơn vị mình, đồng thời có biển chỉ dẫn và nhân viên hướng dẫn du khách quét mã QR-code khi vào cơ sở kinh doanh dịch vụ của đơn vị mình...

- Khai báo y tế chính xác, trung thực trên phần mềm PC-COVID19 và chịu trách nhiệm trước pháp luật về những thông tin đã khai báo.

- Khuyến khích các điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch ứng dụng công nghệ thông tin, thanh toán trực tuyến, check-in không tiếp xúc, các dịch vụ chuẩn bị sẵn...nhằm hạn chế tiếp xúc.

## **3. Nâng cao chất lượng dịch vụ để kích cầu, phục hồi hoạt động du lịch**

- Nội dung:

+ Các địa phương có tiềm năng du lịch chủ động phối hợp với các ngành chức năng chỉ đạo các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch trên địa bàn đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng dịch vụ; tổ chức vệ sinh cảnh quan môi trường để sẵn sàng đón khách du lịch.

+ Vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch triển khai chương trình khuyến mại như: Giảm giá các loại hình dịch vụ từ 10-30%...

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và thông tin; các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 3 năm 2022.

**4. Xây dựng phóng sự quảng bá du lịch Bạch Thông trên sóng Đài Truyền hình, Cổng thông tin du lịch thông minh tỉnh Bắc Kạn; Cổng TTĐT huyện; trên nền tảng mạng xã hội, như: Facebook, Youtube, Zalo,...**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; các phòng, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2022.

**5. Tham gia các hoạt động quảng bá, kích cầu du lịch (Theo kế hoạch chi tiết riêng của UBND tỉnh)**

Tham gia các hoạt động quảng bá, kích cầu du lịch do UBND tỉnh, Sở VH,TT&DL tỉnh tổ chức như: Cuộc thi thiết kế sản phẩm lưu niệm và quà tặng du lịch tỉnh Bắc Kạn; "Tuần du lịch - di sản văn hóa Ba Bể năm 2022" gắn với Lễ công bố di sản văn hóa phi vật thể quốc gia của tỉnh Bắc Kạn;...

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo theo khả năng cân đối ngân sách, phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và địa phương liên quan kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của các cơ sở lưu trú, các điểm đến du lịch trên địa bàn huyện.

- Tham mưu tổ chức và hướng dẫn các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn huyện. Tham mưu tổ chức/tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo nguồn nhân lực phục vụ hoạt động du lịch.

- Tổng hợp báo cáo, đề xuất UBND huyện về những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này để kịp thời tháo gỡ.

- Tiếp nhận, chuẩn bị các nội dung tuyên truyền quảng bá du lịch và gửi cho các đơn vị, địa phương.

- Tham mưu chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông huyện và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền sâu rộng về kế hoạch mở cửa hoạt động du lịch an toàn, khoa học, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 155/NQ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

## **2. Trung tâm y tế huyện**

Hướng dẫn, phối hợp với các đơn vị, địa phương để đảm bảo an toàn phòng chống dịch cho khách du lịch đến với huyện Bạch Thông theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

## **3. Huyện đoàn Bạch Thông**

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia vào các hoạt động tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch; hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch gắn với phát triển kinh tế-xã hội của địa phương...

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin đề xuất tổ chức cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng về du lịch.

## **4. Công an huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại các điểm đến, các cơ sở lưu trú trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các lực lượng liên quan giải quyết kịp thời, hiệu quả các tình huống phức tạp nảy sinh trong quá trình đón và phục vụ khách liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid-19.

## **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Căn cứ khả năng ngân sách của huyện, tham mưu đề xuất UBND huyện cân đối kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

## **6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

- Tăng số lượng tin, bài viết, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền quảng bá về các giá trị văn hóa - lịch sử, danh lam thắng cảnh, các điểm du lịch trên địa bàn và các nội dung kích cầu, phục hồi du lịch của huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác truyền thông, quảng bá xúc tiến du lịch, quảng bá các sự kiện, hoạt động kích cầu du lịch.

## **7. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện**

Phổ biến, tuyên truyền kế hoạch phục hồi, phát triển hoạt động du lịch của huyện tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị và Nhân dân; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị tăng cường trải nghiệm và quảng bá các điểm đến, văn hóa, ẩm thực của các địa phương trên địa bàn huyện.

### **8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Chủ động triển khai nhiệm vụ tại Kế hoạch này; phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Đội kiểm tra liên ngành VH&TT huyện hướng dẫn, kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn tuyệt đối trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các cơ sở lưu trú, các điểm đến du lịch trên địa bàn quản lý.

- Chủ động tổ chức và phối hợp tổ chức những sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch hấp dẫn của địa phương để thu hút khách du lịch.

### **9. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện**

- Chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng đón khách du lịch đảm bảo hiệu quả.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến người lao động và du khách về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

Trên đây là Kế hoạch phục hồi, phát triển du lịch Bạch Thông đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 năm 2022. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT (VX) UBND huyện;
- Các CQ,ĐV **tại mục IV** của Kế hoạch;
- Lưu: VT, THVX-YT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Luân**